Cuius nomine qui comprehendantur, copiose differit Suarez in citato lib. 4. cap. 32. Contenti eimus pro praxi norare primo, quod illi alii citatis habet num. II. nomine Episcopi intelligi eum qui habet iurisdictionem Episcopalem, etiam si non habeat Episcopalem dignitatem: ut Capitulum sede vacante: & Abbas exercens in suis, illa que sunt officij & curia Episcopalis, non requirentis consecrationem Episcopalem: cuius generis esse actionem permutationis beneficiorum, dubium non est.

Mouetur autem difficultas, quam idem author comprehendenter tractat, An eodem nomine comprehendantur alii Praelati, qui & ista talem iurisdictionem non habeant: ad ipsotram speciem collatione beneficiorum permurandorum: adeo ut ipsi possint eorum permutationem sufficier approbare, neque ad id sit opus intervenire Episcopi authoritatem. Censet vero, pro solutione distinguendum esse: ut ubi Praelatus, ad quem pertinet collatione, consuetudinem habuerit approbandi permutationem beneficiorum sua collationis, illam nihil amplius requirent tanquam factam Episcopali iurisdictione, quam ad eum actum, tali Praelato per prescriptionem acquisita sit. Vbi autem non est confutudo, quia tale ius prescriptione acquisitum indicet, requiri authoritatem Episcopi approbant per mutationem, & conventionem partium; si nequa approbatione censebitur simoniacal ex cap. Quæstum De rerum permutatione. Non poterit tamen ipse Episcopus procedere ad collationem eundem beneficiorum, nisi de consensu illorum Praelatorum ad quos ea pertinet; ac etiam patronorum, si sint beneficia iuris patronatus.

260.

261:

Secundum documentum est: Volentes permutare beneficia, posse absque simoniae labore tractare de tali permutatione facienda, & concludenda beneplacito, & autoritate Superioris, ad quem pertinet permutationem ipsam approbare. Hoc (etiam si contradixerit Hostiensis) tenendum esse cum aliis, notat Sylvestris verbo Permutatio 2. q. 5. Addens ne quidem tunc labem eam, permittantur incurrere, cum permutatione concluderint obligando se ad standum conuentioni inter se facta: dummodo fecerint, non quidem simpliciter, & absolute, sed sub expresa conditione, si Superiori placuerit. Talis enim conclusio nondum habet vim contractus validi, cum suspenderatur usque ad Superioris consensum. Quod vero per cap. finale De pactis, & per alia in precedenti documento citata, damnatur conuentio & pactio in beneficiorum permutationibus: debet intelligi de ea quae si concluditur priuata permutantium autoritate, vt autoritas Superioris nulla ratio habeatur, neque ad illius officium exigendum conclusio ordinetur. Et certe quod inter se tractare de beneficiorum suorum permutatione, non sit illicitum beneficiariis, satis constat ex eo, quod Superior beneficium permutationis causa in manibus ipsius resignatum, alteri quam ei cum quo de permutatione facienda conuentum est, conferri nequeat: ex Clemen. vnic. De rerum permutatione. Sicut igitur permutatione ipsa est licita, erit quoque tractatio, qua cum tanquam medium necessarium præcedere debet.

Quam doctrinam Suarez approbas in memorato cap. 32. num. 7. mouer prater ea dubium: An in tali tractatione licet permutantibus obligare se, ad perseverandum in sua conuentione, donec ea præsentetur Superiori, si que recuser eisdem consentire. Respondet autem affirmatiue: quia talis conuentio non est de permutatione beneficiorum, nisi iuxta iuris concessionem; totaq; consistit in mutua promissione perseverandi in concordia inter eos facta: quae de se bona est, nec vitiat ex obiectione: cum ut supponitur, sit de eo, quod iura permittunt: puta de permutatione facienda secundum beneplacitum eius Superioris, cuius est illam approbare aut reprehendere.

Tertium documentum est: Beneficiorum permutationem factam sine Superioris autoritate non tantum simoniaeam esse iure positivam, ut ante habatum est: sed etiam esse de se illicitam. Itud satis indicant verba illa cap. penult. De rerum permute. Licet ipsi per se iure non possent Ecclesiastica beneficia permute. Et confirmatur: quia permutatione beneficiorum includit etundem ut resignationem, sic & nouam collationem: quam facere priuata autoritate, est iniuste sibi usurpare ius Superioris, ad quem ea pertinet; vt ad dispensatorum autoritate Apostolica constitutum: non modo spiritualium, sed etiam temporalium bonorum illius Ecclesia cui præficitur. Accedit quod permutatio beneficiorum requirat illorum, tum renuntiationem, quae fieri debet in manu Superioris iuxta texum expressum in cap. Admonit. De renuntiatione: tum nouam collationem iuxta texum item expressum in regula 1. De regulis iuris extra. Adeo ut verum sit, non posse permutationem beneficiorum fieri propria permutantium autoritate. De quo Suarez in fine eiusdem. cap. 32.

Quatum est: Non posse absque simonia (saltem positiva seu prohibita iure canonico) permutteri beneficium cum pensione vel patrimonio ad cuius titulum Clericus est ordinatus, neque cum iure decimaru, vel cum iure patronatu, vel cum remobili beneficiu aut consecrata, puta calice, australia, cuius est usus in sacro ministerio, vel cum iure ad beneficium, quod non sit ius in re, sed tantum ad rem, per accessionem, vel regressum vel electionem, vel præsentationem, vel alias nominationem. Itud est Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 3. Quod extendit ad permutationem iuris ad rem, cum simili iure, aut cum beneficio sue iam quæstro, sive adhuc vacante. Pater autem ex cap. Cum pridem. & cap. finali De pactis, in quo omnis pactio & conuentio pro spiritualibus obtinendis, prohibita est: adeo ut ipsa fieri nequeat absque Papa dispensatione. Imo ne cum ea quidem, si quod datur in com-

mutationem beneficij sit quid temporale, nisi quod detur exceptio in permutatione beneficiorum: quæ in cap. Quæsum De rerum permute. & in cap. vniuersitate eodem tit. in 6. permititur fieri autoritate Episcopi.

Quibus in locis beneficij nomen esse intelligendum proprie, non autem extendum ad illa memorata, quæ non nisi improprie, beneficia censeri possunt: bene ostendit Suarez in tract. 3. de relig. lib. 4. cap. 33. prefatim num. 7. & 8. Qui legendum est pro plena totius huius rei notitia: additis in quæ idem habet in praeced. cap. 31. a. num. 16. Nam in iis immorari nimis longum esset nec pro præced. omnino necessarium, cum constet esse in ea re tenendum certum, & relinquentum incertum; sicut est id, quod in itinera interpretatione verborum, qua transferuntur à propria sua significatione: sicut transfertur nomen beneficij accipiendo ipsum in sensu quo ante memorata significatur.

Quintum est: Eum qui beneficium simoniae obtinet, aut aliter habuit finitum, permittat in manibus legitimi Superioris, cum alio beneficio: nullum ius acquirere ad idem beneficium. Hoc habet Syl. in verbo Permutatio 2. quæst. 13. conclus. 6. Et probatur: tum quia ex praecedenti documento, is qui permittat beneficium, debet ius quæsum in eo habere, iuxta illud in cap. vnic. De rerum permute. Secundum formam iuris sua beneficia permute volentes. Nam vox (sua) significat ius quaslibet habere: tum quia Praelatus conferens beneficium causa permutationis non confert simpliciter & libere, sed ob aliud dimissum: tum denique quia res aliena permittat non potest ex lege i. §. 3. ff. De rerum permutatione. Beneficium vero, cuius non habetur iustus titulus, alienum est.

Sextum documentum est: Certum esse quidem simoniæ committi quando permutando beneficium dignus cum minus digno (vt decanatum cum canoniciatu impliciti) datur pecunia in compensationem inæqualitatis illius spiritualis: quia nihil ad simonia labem contrahendam refert, ut deretur pretium pro re spirituali, sive in partem sive in totum. Nihilominus difficultatem esse, virtutem simoniae committatur dum fiunt duo contractus: prior quidem, quo beneficia simpliciter & libere permittantur, nulla habita ratione possessionum eis admixtarum: posterior vero, quo permittantur ex ipsa possessione; quæ cum temporales sint, possunt per tempora datum & acceptu, reduci ad æquitatem. Atque tamen reductionem factam per tractatum huius posterioris permutationis licet esse, aperte sentienti Syl. in verbo Permutatio 2. quæst. 6. Angelus in eodem verbo num. 6. Tabiena in verbo Beneficium 3. num. 18. & in eam sententiam propendunt Caiet. 2. 2. quæst. 100. art. 4. & Nauarrus in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 3. in fine: quorum fundatum est cap. Ad quæstiones De rerum permute.